
Zeitschrift: Schweizerische Bauzeitung

Herausgeber: Verlags-AG der akademischen technischen Vereine

Band: 89 (1971)

Heft: 22

Artikel: Technik der Gewässerschutzmassnahmen: Vortrag

Autor: Heierli, Richard

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-84864

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren
[...]
für Anlagen dieser Grösse das sog.
konventionelle Belebungsverfahren mit
Schlammfaulung im Vordergrund, wobei
die Anlagen in einen mechanischen,
einen biologischen und eine
Schlammbehandlungsteil gegliedert werden
können.

Im mechanischen Teil werden mit
Hilfe maschinell gereinigter Rechen mit
etwa 20 mm lichter Stabdistanz die groben

Stoffe entfernt, welche zusammen
mit dem Müll weiterbehandelt werden
können. Dann folgt ein heute häufig
belüfteter Sandfang zur Ausscheidung
der groben mineralischen Verunreinigungen

mit vielleicht 15 min
Aufenthaltszeit und schliesslich als
Hauptbauwerk des mechanischen Teils das sog.
Vorklärbecken mit einer Stunde
Aufenthaltszeit, ausgebildet als flaches Becken
mit Schildräumer.

Im biologischen Teil werden die
Belüftungsbecken für mindestens 1

Stunde Aufenthaltszeit ausgelegt, wobei
für eine 90%ige Reinigungsleistung eine

Schlammbelastung, also ein Verhältnis
von zugeführter BSBs-Menge zu vorhandener

aktiver Trockensubstanz von etwa
0,3 kg/kg-Tag erforderlich ist. Die
normalen Schlammgehalte liegen
zwischen 2und 3 kg/m3. Zur Sicherstellung
des Sauerstoffeintrages werden
Belüftungseinrichtungen benötigt, von denen
die feinblasige tiefliegende
Druckbelüftung und die Oberflächenbelüftung
mit Kreiseln für die geschilderte Normalanlage

im Vordergrund des Interesses
stehen. Im Nachklärbecken schliesslich
wird die Trennung von gereinigtem
Abwasser und Belebtschlamm vollzogen,

der letztere fliesst als Rücklaufschlamm
zum Belüftungsbecken zurück. Die
Nachklärbecken werden heute als
Rundbecken verschiedener Tiefe oder als
Rechteckbecken mit Längs- oder seltener
auch Querdurchströmung gebaut.
Gegenüber dem meist verwendeten
Kettenräumer beginnen sich in den
flachen Rechteckbecken andere Räumerarten

wie Schildräumer oder Saugräumer
einzubürgern. Die Aufenthaltszeit im
Nachklärbecken beträgt mindestens 2 h;
massgebende Bemessungsgrösse ist die
Feststoffoberflächenbelastung, welche
etwa zu 2,5 kg/m2-h bei einem
Schlammvolumenindex von 120cm3/g
angenommen werden kann. Dabei sollte die
Oberflächenbeschickung unter 1 m/h
bleiben.

Der Schlammbehandlungsteil
besteht meist aus zwei Faulräumen, von
denen häufig nur der sog. Vorfaulraum
als Reaktor angesprochen werden kann,
während der Nachfaulraum, der meist
gleich gross gebaut wird, eher als
Eindick- und Stapelbehälter zu bezeichnen
ist. Die Bemessung des Vorfaulraumes
geschieht bei unserer Normalanlage
meist so, dass die Belastung mit organischen

Stoffen etwa 3 kg/m3Tag beträgt.
Dabei wird der Frischschlamm als
Gemisch von Primär- und Überschussschlamm

zugegeben. Als Schlammenge
wird etwa lOOg/ß-Tag angenommen, mit
zwei Dritteln organischem Anteil (E
Einwohnerzahl). Der Feststoffgehalt des

aus dem Vorklärbecken abgezogenen
Schlammes liegt bei etwa 4 %, derjenige
des aus dem Nachfaulraum
entnommenen und in den meisten Fällen der
Landwirtschaft in flüssiger Form
zugeführten Schlammes vielleicht bei 8 %.

5. Die voraussichtliche zukünftige
Entwicklung der Abwasserreinigungstechnik

Wohl die Hauptfrage, die sich dem
für die Durchführung des Gewässerschutzes

verantwortlichen Ingenieur in

Verwaltung und Privatwirtschaft und
auch dem Politiker stellt, heisst: «Ist zu
erwarten, dass in den nächsten Jahren
Abwasserreinigungsverfahren gefunden
werden, die bei annähernd gleichem
Aufwand wesentlich mehr Reinigungsleistung

bieten als die heute üblichen und
vorstehend beschriebenen Methoden?»
Das ist unwahrscheinlich. Die
biologische Abwasserreinigung ist wegen der
verhältnismässig kurzen Aufenthaltszeiten

und damit kleinen Bauvolumen
und Kosten und wegen der im Betrieb
weitgehenden Unabhängigkeit von
Hilfsstoffen und damit günstigen Betriebskosten

bei der grossen Menge des
Rohstoffes Abwasser auf weite Sicht noch als
eine zweckmässige Lösung anzusehen.
Das gilt trotz gewisser Nachteile wie
Empfindlichkeit gegenüber Giften,
niederen Temperaturen und dergleichen.

Es ist zu erwarten, dass unter den

biologischen Verfahren das Belebungsverfahren

für grössere Anlagen weiterhin
an der Spitze des Interesses stehen wird.
Dabei können Verbesserungen gefunden
werden, die eine sparsamere Bemessung

oder eine bessere Wirkung zur
Folge haben. Man muss sich aber in
der Abwassertechnik hüten, derartige
Neuerungen im grösseren Massstab baulich

auszuführen, bevor in mehrjährigen
praktischen Versuchen erhärtet wurde,
dass es sich tatsächlich um Fortschritte
handelt. So ist etwa Vorsicht geboten bei
der Empfehlung zur knappen Bemessung
von Belüftungs- und Nachklärbecken
oder der Belüftungseinrichtungen. Eine
verantwortungsvolle Aufgabe des

projektierenden Ingenieurs besteht darin,
dafür zu sorgen, dass im Widerstreit
konkurrierender Lieferanten nicht zu
knapp bemessene Anlagen ausgeführt
werden.

Eine weitere Grundfrage, die sich
nach unseren früheren Ausführungen
über die Problemstellung in der
Abwassertechnik aufdrängt, musste wohl
heissen: « Sind die heute erstellten,
biologischen Kläranlagen im Hinblick auf
später zu erwartende, weitergehende
Anforderungen an den Reinigungsgrad
sinnvolle Investitionen?» Auch diese

Frage darf mit ja beantwortet werden.
Ein weitergehender Reinigungsgrad setzt
verfeinerte technische Verfahren voraus.
Solche verfeinerte Verfahren sollten aber
nicht Abwasser im Rohzustand reinigen
müssen. Auf alle Fälle sollte ein Grossteil
der ungelösten Stoffe vorher eliminiert
werden. Das heisst, dass man mindestens

von einem vorgeklärten Abwasser
ausgehen sollte, dass also auch später
Rechen, Sandfang und Vorklärbecken
wichtige Dienste leisten werden. Ferner
ist mit grösster Wahrscheinlichkeit
anzunehmen, dass auch bei einem späteren

538 Schweizerische Bauzeitung Jahrgang Heft 22 • 3. Juni 1971



Ersatz biologischer Verfahren Reak-
tions-, Absetz- oder Stapelbehälter
benötigt werden. Damit können Belüf-
tungs- und Nachklärbecken auch später
verwendet werden. Ihre maschinelle
Einrichtung wird bis zu jenem Zeitpunkt
ohnehin zu ersetzen sein.

Bei der Schlammbehandlung ist am
ehesten mit einer baldigen Änderung der
Randbedingungen und damit der
Verfahren zu rechnen. Es ist heute schon in
manchen Gebieten schwierig, den
Schlamm in flüssiger Form
landwirtschaftlich unterzubringen. Die wesentlich

teurere Schlammentwässerung auf
40 bis 60% Wassergehalt ist in Ballungsgebieten

bereits heute nötig. Die weitere
Entwicklung geht mit Sicherheit in dieser

Richtung, und es fragt sich deshalb,
ob der kapitalintensive Ausfaulprozess
für die Zukunft richtig sei. Wenn der
Schlamm aber vielleicht noch 10 Jahre
lang - unter Umständen nach Pasteurisierung

- landwirtschaftlich abgegeben
werden kann, so kann man die Entwicklung

der Schlammbehandlungstechnik
abwarten und daraus Nutzen ziehen. Es
ist aber auch später von wesentlichem
Vorteil, geschlossene Behälter für Stapelung

und Eindickung des Schlammes zur
Verfügung zu haben. Die Aufwendungen

für Faulräume können sich unter
diesem Gesichtspunkt auch für die
Zukunft rechtfertigen.

Seit einigen Jahren wird in unserem
Lande primär an stehenden Gewässern
und in deren Einzugsgebiet auf einem
Teil der Anlagen die Phosphatelimination

als dritte Reinigungsstufe
angewendet. Phosphate, als Minimumstoffe
bei der Entwicklung von Algen in Seen

erkannt, sind im Ablauf biologischer
Kläranlagen noch in einer Konzentration

von etwa 10 mg/1 enthalten. Sie

können durch Fällung mit Eisenchlorid
oder Aluminiumsulfat auf etwa 2 mg/1
vermindert werden. In den meisten Fällen

geschieht dies mit Hilfe der
sogenannten Simultanfällung, bei der zum
Beispiel zwischen 5 und 10 mg/1
dreiwertiges Eisen ins Belüftungsbecken oder
den Zulauf zum Nachklärbecken gegeben

wird. Die bisherigen Erfahrungen
scheinen eine gewisse Hoffnung zu
rechtfertigen, dass auf diese Weise die
beängstigende Eutrophierung unserer Seen

gebremst werden kann. Die Baukosten
für das Simultanfällungsverfahren sind
gering. Offensichtlich sind aber bei späteren

weitergehenden Anforderungen
zusätzliche Bauwerke nötig. Das Verfahren

der Nachfällung geht in dieser Richtung

einen Schritt weiter und verlegt die

Phosphatelimination in einen besonderen

Anlageteil, was grundsätzlich ermöglichen

würde, die chemische
Abwasserbehandlung weiter zu treiben.

Abgesehen von den Phosphaten sind
nach der üblichen Behandlung noch
wesentliche Mengen an gelösten Stoffen
im Abwasser enthalten. Wie weit diese

im Interesse des Gewässerschutzes
entfernt werden müssen, ist vorläufig offen.
Ferner wird die Abwasserdesinfektion an
Badegewässern in Zukunft zur Diskussion

stehen müssen. Wenn wir den Ab-
fluss einer gut funktionierenden
mechanisch-biologischen Kläranlage mit
Flusswasser vergleichen, welches im Ausland
gelegentlich für Trinkwasserzwecke
aufbereitet werden muss, so drängt sich der
Gedanke auf, diesen Abfluss im Bedarfsfalle

mit den in der Trinkwasseraufbereitung

bewährten Methoden weiter zu
behandeln. In der Tat gehen alle Methoden,

die man bei uns etwa unter dem
Stichwort «Weitergehende
Abwasserbehandlung» oder «Dritte Reinigungsstufe»

zusammenfassen könnte und die
im englischen Sprachbereich als
«advanced treatment» bezeichnet werden,

in dieser Richtung.
Man kann sie deshalb etwa unterteilen

in die folgenden Verfahren:
Mikrosiebe, Fällung, Flotation, Filtration,

Adsorption, Desinfektion, Oxida-
tion, dann die verschiedenen
Entsalzungsverfahren wie Destillation, Elektro-
dialyse, Ausfrierverfahren und Osmose.
Zu diesen Behandlungsverfahren wäre
noch die Abwasssrverwertung
hinzurechnen. Forschung ist auf diesem
Gebiet vor allem in den USA betrieben
worden. Es wäre erwünscht, wenn auch
in unserem Lande die Forschung auf

dem Gebiet der weitergehenden
Abwasserbehandlung, das heisst der Abklärung
ihrer Notwendigkeit und der technischen
und wirtschaftlichen Möglichkeiten
intensiviert würde, ohne dabei allerdings ausser
acht zu lassen, dass es noch viele
praktische Fragen der ersten und zweiten
Reinigungsstufe und der
Schlammbehandlung gibt, die so rasch als möglich
geklärt werden sollten.

Mikrosiebe sind eine einfache und
billige Methode zur Verbesserung biologisch

gereinigter Abflüsse. Nach
Versuchen gestatten sie bei 23/i Lichtweite
eine Verminderung der Schwebestoffe

um etwa eine Zehnerpotenz und des

BSB um etwa 80%. Die Kosten dürften
zwischen 1 und 2 Rp./m3 liegen, wobei
auch der Kapitaldienst inbegriffen ist.

Die Filtration, welche in der
Wasserversorgungstechnik das wichtigste
Verfahren darstellt, lässt sich auch auf
biologisch gereinigtes Abwasser anwenden.

In Versuchen wurde die Filtration
mit Kieselgur durchgeführt. Es handelt
sich auch hier wie beim Mikrosieb um
ein mechanisches Abscheiden kleinster
Schwebestoffe.

Bei der chemischen Behandlung sind
wie in der Wasserversorgungstechnik die

Zugabe der Chemikalien zur Flokku-
lation oder Ausfällung von kollodial
verteilten oder echt gelösten Stoffen und
ein Verfahrensschritt zur Trennung der

nun erhaltenen Schwebestoffe vom
reinen Wasser erforderlich. Dazu kommen

in Frage Mischbecken, Reaktionsbecken,

Absetzbecken und Filter.

CHLORZUGABE EV. CHLORZUGABE

J
ZULAUF
330L/s4^ VORCHLORUNG

TAGES-"]}
MITTEL '

RECHEN

ZERKLEINERUNG

ACH
VORKLARUNG BELÜFTUNGn

jir
SCHLA

1 JSCHLAMMBEHANDLUNG

VERBRENNUNG

BEI 900-C
?__UBERS

'SCHL
ZENTR ÜBERSCHUSS RUCKLAUF

4---19%FS—¦
-UGE ftMM SCHLAMM

3. STUFE

\~*
<ALK

KALK-AUFBEREITUNG
PH=> 1l~4000mg/l

MISCH- -
BECKEN

ABSETZ
BECKEN

-LOCKUNGS

BECKEN

*—
pH-EINSTEL

AUF 7.5
LUNC STICKSTOFF -

ELIMINATIONSTUR
(BELÜFTUNG)

0,2 mg/l
POLYELEKTROLYT L 0RUCKLUFT

RUCKSPULWASSER

AI (5mg/U
BSB5 < 1mg/l|
COD ~12mg/llBEWÄS-L
P < 0,2mg/l| 6 «
N= 1-ä-10mg/ll
C0Ll~2/100ml

AKTIVKOHLE¬
FILTER

[GEKÖRNTE]
L KOHLE J

AKTIVKOHLE
KOLONNESTAPEL-U

AUSGLEICHS
BECKEN [PULVERN

I KOHLE J

^UCKSPULWASSER DESINFEKTION
ICHLOR)REAKTtVIERUNG DER AKTIVKOHLE

Bild 5. Verfahrensschema der Kläranlage Lake Tahoe, USA (nach «Civil Engineering»
November 1969)

Schweizerische Bauzeitung Jahrgang Heft 22 I 3. Juni 1971
539



Von grosser Bedeutung dürfte das
Adsorptionsverfahren werden. Es
kommt dafür gekörnte oder pulver-
förmige Aktivkohle in Frage. Körnige
Aktivkohle wird in Filtern verwendet,
Pulverkohle zugegeben und in Absetzbecken

wieder ausgeschieden. Mit dem
Adsorptionsverfahren können zum
Beispiel Farbstoffe aus dem Abwasser
entfernt werden. Die Wirtschaftlichkeit
hängt davon ab, ob es gelingt, die
eingesetzte Aktivkohle zu vernünftigen
Bedingungen zu reaktivieren.

Oxidation der in Kläranlagenabflüssen

noch vorhandenen organischen
Stoffe ist auf chemischem Wege möglich;
Versuche mit Ozon haben zum Erfolg
gelührt.

Die übrigen genannten Verfahren
dienen vor allem der Entfernung anorganischer

gelöster Stoffe aus dem
Abwasser. Das Interesse an derartigen
Verfahren wird zweifellos nur dann steigen,
wenn die Wiederverwendung von
Abwasser im Vordergrund steht. Der Gehalt
an anorganischen Stoffen ist im Abfluss
biologischer Kläranlagen normalerweise
etwa um 300 bis 400 mg/1 höher als im
Wasser, welches von der Wasserversorgung

geliefert wird. Für die Destillation
von biologisch gereinigtem Abwasser
wird in amerikanischen Kostenschätzungen

die Zahl von 1 Fr./m3 genannt.
Die weitergehende Abwasserbehandlung

steht auf einigen Kläran¬

lagen der USA seit wenigen Jahren im
praktischen Betrieb. Am weitesten wird
die Abwasserreinigung auf der
Kläranlage Lake Tahoe in Kalifornien
getrieben (Bild 5). Der Ablauf der
biologischen Reinigung wird zunächst
chemisch behandelt. Dann folgt eine Entfernung

von Stickstoffverbindungen nach
Kalkzugabe durch Ausblasen und eine
Behandlung mit Aktivkohle. Der so
erhaltene Abfluss von hoher Qualität
wird aber nicht in den See geleitet,
sondern speist einen für den Wassersport
vorgesehenenbesonderenkünstlichenSee,
von dem aus das Wasser schliesslich zu
Bewässerungszwecken verwendet wird.

Die weitergehende Abwasserbehandlung

steckt noch ganz in den Anfängen.

Die Bedeutung derartiger Prozesse,
deren Kosten in die gleiche Grössen-
ordnung gehen wie diejenigen der
bisherigen zweistufigen Behandlung, wird
zwar nicht zuerst in Gebieten mit grossem

Wasserreichtum, wie in der Schweiz,
zunehmen. Aber auch unsere hydrologischen

Verhältnisse sind gebietsweise
prekär und verlangen, dass wir uns um
diese Fragen eingehend kümmern.

6. Schlussfolgerungen

Die vorstehenden Ausführungen
mögen gezeigt haben, dass die technischen

Möglichkeiten zur Erhaltung oder
Wiederherstellung einer hohen Wasser¬

güte vorhanden sind oder geschaffen
werden können. Es geht dabei nicht nur
um die Behandlung der heute oder in
Zukunft anfallenden Abwassermengen.
Vielmehr besteht die erste Aufgabe
darin, den Schmutzanfall durch
Massnahmen an der Quelle herabzusetzen,
was vor allem im industriellen Bereich als
aussichtsreiches Mittel des Gewässerschutzes

zu gelten hat. Es wurde ferner
festgestellt, dass - gerade auch im
Hinblick auf zukünftige weitergehende
Anforderungen - die zentrale
Abwasserbehandlung in möglichst grossen
Einheiten angestrebt werden muss. Für die
Zusammenfassung des Abwassers dürfte
ein modifiziertes Mischsystem am
meisten Vorteile bieten. Die
Abwasserbehandlung ist auf eine konsequente
Durchführung der biologischen Reinigung

für alle Abwässer, welche dieser
Behandlung zugänglich sind,
auszurichten. Weitergehende
Abwasserreinigungsverfahren werden an diese klassischen

Verfahren anschliessen; ein Ersatz
durch revolutionäre Neuerungen ist in
naher Zukunft wenig wahrscheinlich. Es
wäre deshalb unverzeihlich wenn wir
nicht so rasch als möglich alle Abwässer
in möglichst grossen biologischen
Kläranlagen, gegebenenfalls mit Phosphatelimination,

behandeln würden.

Adresse des Verfassers: Richard Heierli,
dipl. Ing., Professor an der ETHZ, 8006 Zürich,
Culmannstrasse 56.

Die hydraulische Bemessung von Regenüberläufen mit Drosselstrecke
Von W. Münz, cjMjlIng., Dübendorf

Wenn die Entwässerung eines
Kanalisationsgebietes im Mischsystem erfolgt -
was in der Schweiz als Regelfall
angesehen werden kann S so dienen an
geeigneten Stellen angeordnete Regenüberläufe

dazu, bei starken Regenfällen einen
Teil der grossen Wassermengen vom zur
Kläranlage führenden Kanal